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Slovo starosty
Vážení občané, stejně jako v minulých číslech Klecanského 
zpravodaje se vám pokusím odpovědět na některé dotazy, kte-
ré jsem v uplynulých dnech obdržel. Dnes se týkají závady 
na veřejném osvětlení, silnice v Astraparku, přestavby školy 
a stížností na řidiče ČSAD.

Častý dotaz posledních dní – proč nesvítily a někde stále ještě 
nesvítí pouliční lampy v ulici Na Skalkách a přilehlých ulicích?

Na Skalkách došlo patrně vinou mrazu k  přerušení kabelu 
v  zemi, správce veřejného osvětlení a  zaměstnanci technických služeb na opravě 
stále pracují. Nejdříve odhalili zemní kabel v křižovatce ulic 1. máje a Na Skalkách. 
Bohužel nemohli najít místo přerušení, proto muselo dojít k výměně kabelu za nový 
v úseku několika set metrů. Za komplikace se omlouváme, ale je to způsobeno tím, 
že některé lampy i elektrické vedení v zemi jsou staré mnoho desítek let a na mnoha 
místech jsou bohužel v havarijním stavu. Lampy postupně měníme, stejně tak kabely 
– vždy, když dochází k nějakým výkopům nebo opravám komunikací, správce veřej-
ného osvětlení zároveň pokládá nové kabely pro lampy, v budoucích letech nás čeká 
rekonstrukce veřejného osvětlení na mnoha místech. Doufám, že až budete číst tyto 
řádky, bude již veřejné osvětlení plně funkční.

Výměna kabelu veřejného osvětlení
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Prodej komunikace v Astraparku – jaký je postup ze strany města?

Na inzertních serverech se objevila nabídka k prodeji hlavní komunikace, která pro-
chází celým Astraparkem a vede po ní autobusová linka. Jedná se o prodej z majet-
kové podstaty dlužníka – developera Klecany Project. Město by určitě komunikaci 
rádo získalo do vlastnictví, ale samozřejmě bude záležet na kupní ceně. Cena dle 
znaleckého posudku je 1  256  700,– Kč, prodej probíhá obálkovou metodou nej-
vyšší nabídce. Ihned poté, co jsem se o prodeji dozvěděl, jsem svolal zastupitele na 
pracovní jednání, na kterém jsme se shodli na výši ceny, kterou město v obálkové 
soutěži nabídlo. Situace, kdy město musí komunikaci odkupovat, není vůbec obvyk-
lá. Developeři běžně předávají inženýrské sítě a komunikace městu po dokončení 
projektů zdarma, protože vlastnit cestu nebo například veřejné osvětlení znamená 
převzít náklady na jeho údržbu, u  osvětlení i  spotřebu elektřiny. Mnoho obyvatel 
Astraparku to možná ani neví, ale aby se před časem neoctli potmě, město muselo 
podobně odkoupit od insolvenčního správce lampy veřejného osvětlení. Původně je 
měl developer po dokončení stavby předat městu zdarma, jenže dříve než k  tomu 
došlo, přivedl firmu do konkurzu. Kdybychom lampy nekoupili, mohlo se stát, že 
by je koupil někdo jiný, demontoval je a odvezl. Komunikace městu dodnes nepatří, 
proto by bylo složité nahradit lampy ihned jinými a Astrapark by byl až do vyřešení 
po dlouhou dobu úplně bez veřejného osvětlení. Naštěstí se tento scénář podařilo 
odvrátit, nyní se pokusíme po lampách veřejného osvětlení odkoupit i komunikaci, 
aby to třeba neudělal nějaký spekulant. Zkušenost z jiných míst, kde soukromý vlast-
ník příjezdové komunikace vydírá město či jiné vlastníky nemovitostí je varováním.

Komunikace v Astraparku, která je nabízena k prodeji
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Jak pokračuje přestavba školy a co nás čeká v nejbližších měsících?

Odpověď na tento dotaz zajímá samozřejmě především rodiče žáků. V první řadě 
bych chtěl sdělit, že přístavba a rekonstrukce školy za provozu je velmi složitý proces, 
nad kterým se pravidelně schází a pečlivě se mu věnuje odborný tým složený se zá-
stupců města, vedení školy, vedení stavby, projektanta, stavebního i bezpečnostního 
dozoru atd. Všichni dělají maximum, aby byly dopady stavby na provoz školy pokud 
možno co nejmenší, ale jsme si plně vědomi, že stavba přináší omezení a komplika-
ce. Za to se vám omlouváme, ale věřte, že to jinak nejde. Školu nelze na rok zavřít 
a věnovat se pouze stavbě. Pokud bychom ale k přístavbě školy nepřistoupili, v násle-
dujících letech by byla její kapacita nedostatečná, nepokryla by poptávku a muselo 
by dojít k losování pro přijetí prvňáčků. Rodiče, kteří by neměli štěstí, by museli sami 
hledat jinou školu.

Co nás čeká v nejbližších měsících – tento školní rok budou všechny děti ještě nor-
málně ve svých třídách, ale od nového školního roku 2024/2025 se budou rekon-
struovat pavilony B a C. Pro všechny třídy se nám podařilo zajistit náhradní prostory 
– většinou v jiných třídách v areálu školy, ale i mimo školu: nultá třída bude například 
v knihovně, první třídy v budově Základní umělecké školy, další prostory pro výuku 
vzniknou v zasedacích místnostech městského úřadu nebo v Kulturním centru Rych-
ta. Celá stavba a vše s ní související je opravdu velmi náročné pro všechny zúčastně-
né. Chtěl bych touto cestou poděkovat a ocenit práci kolegyně radní Ing. Kristýny Ho-
lubové, která má projekt rekonstrukce a navýšení kapacity školy na starost a zejména 
její zásluhou vše zatím probíhá podle plánu.

Vstupní hala se šatnami Vstupní hala a nový pavilon G

Přišlo mi několik podnětů na chování jednoho z  řidičů autobusů, které obsluhují 
linku 371 s dotazy –  co s tím může město dělat?

Všem jsem doporučil, aby své stížnosti psali rovnou dopravci ČSAD Střední Čechy, 
kopii ať posílají i na městský úřad, protože město na dopravní obslužnost každoroč-
ně přispívá nemalou částkou a samozřejmě má na kvalitě veřejné dopravy zájem. Je 
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vždy třeba popsat událost, přesný čas odjezdu autobusu dle jízdního řádu a případně 
mít i svědky. Práce řidičů hromadné dopravy je jistě náročná, ale pokud je chování 
řidiče již za hranou a cestující si stěžovali na hrubé a  arogantní jednání, je třeba 
to řešit. Podobné problémy měli i v sousední Řeži, kde došlo dokonce k fyzickému 
konfliktu mezi řidičem a cestujícím. Od ředitele ČSAD jsme obdrželi zprávu, že pan 
řidič, na kterého přišlo několik stížností, byl přeřazen na jiné pracoviště.

Přeji vám hezký zbytek zimy a krásné první jarní dny. Pokud máte jakékoli dotazy, 
posílejte mi je na email daniel.dvorak@mu-klecany.cz nebo na tel. 739 032 165, rád 
na ně odpovím.

Mgr. Daniel Dvořák, starosta

Výpisy z usnesení Rady města Klecany  
za leden a únor 2024
Rada 24. ledna
–– Schválila žádost o poskytnutí podpory 10 000 korun z rozpočtu města na pořádání 

sportovního dne mládeže pro rok 2024, který pořádá TAJV z. s.
–– Schválila znění dodatku ke smlouvě se společností FCC ČR s.r.o. Praha 8 o poskyt-

nutí služby likvidace části směsného odpadu ve spalovně a  tím finanční úsporu 
pro město.

Rada 31. ledna
–– Schválila dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo Systém ochranné zeleně, II. etapa lokalita 

vnější prstenec, uzavřené obcí Zdiby a městem Klecany se společností Zahradnic-
ké úpravy s.r.o. Brno z 2. 6. 2023. Předmětem je změna termínu dokončení díla 
z 31. 12. 2023 na 25. 2. 2024.

–– Projednala problematiku úhrad stočného u objektů s vlastní studnou. Vedení města 
prověří legislativu.

–– Schválila objednání tří kusů elektronické signalizace Mabecom na přechody 
v ul. Čs. armády od Gornex s.r.o. Praha 2.

Rada 7. února
–– Schválila záměr prodeje vozidla Tatra T 138 i. č. 3114 za 50  tis. korun předem 

známému zájemci.
–– Souhlasí s dřívějším ukončením školního roku k 21. 6. 2024 a  schválila vydání 

souhlasného stanoviska.
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–– Vzala na vědomí informaci pana Bahenského o úpravě ceny za zálivku zeleně 
a schválila zvýšení z původních 1 200 korun za cisternu na 1 400 korun za cis-
ternu.

–– Schválila úpravu ceny za pronájem prostor v KC Rychta pro občany s trvalým po-
bytem v Klecanech na cenu 800 korun bez DPH.

–– Vzala na vědomí zápis ze sociální komise z 31. 1. 2024.
–– Schválila jako nejvýhodnější nabídku na kácení dřevin v mokřadu, podle připra-

veného vytyčení plochy ke kácení, nabídku společnosti StromeCheck Arbo s.r.o. 
Praha 1 za cenu 345 843,60 Kč bez DPH. Jedná se o kácení dřevin v době vege-
tačního klidu podle projektu Revitalizace území mokřadu v Klecanech.

Rada 14. února
–– Schválila nabídku 5. změny územního plánu Klecan za 306 000 korun a DPH 

a lhůtu plnění 9 až 11 měsíců.
–– Vzala na vědomí návrh aktualizace plánu finanční obnovy vodohospodářské 

infrastruktury v majetku města Klecany vypracovaný odpovědným zástupcem 
Ing. Janem Topolem a předává zastupitelstvu města.

–– Schválila žádost o poskytnutí výstrojního skladu a přilehlého prostoru v budově 
čp. 968 v Dolních kasárnách pro příměstské tábory v době letních prázdnin 2024.

Podrobný text usnesení ze zasedání rady najdete na

www.mu–klecany.cz

nebo si vyžádejte informace na městském úřadě.

Zdena Lomová

 ! Důležité upozornění pro občany !
Vážení občané, upozorňujeme Vás, že se na území Klecan objevila nekalá činnost 
spočívající ve vypínání volně přístupných hl. jističů na rodinných domech pravdě-
podobně za účelem vytipování nepřítomnosti majitelů v nemovitosti. Pokud byste 
zaznamenali vy nebo někdo ve vašem okolí podobný případ, prosíme o nahlášení 
Městské policii Klecany na tel. č. 734 100 156. Děkujeme
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Druhé pololetí jsme zahájili se vší parádou, a přestože je únor nejkratší 
měsíc, u nás byl nabitý nejrůznějšími zábavnými i poučnými aktivita-
mi.

Úspěšné zakončení prvního pololetí tohoto školního roku žáci 7.A a 7.D osla-
vili v Laser aréně v Praze, kde si zahráli minigolf, ping pong, kulečník, fotbálek 
a různé stolní hry. Třídy 4.B a 4.C zase vyrazily na brusle na ledovou plochu na 
Střížkově.

Školní kurýr

Základní škola a Mateřská škola 
Klecany hledá učitele/ku  
pro 1. stupeň
ZŠ a MŠ Klecany přijme učitele/ku na 1. stupeň na plný úvazek.
Nástup ihned nebo podle dohody. Zájemci prosím, zašlete své CV
na jaroslava.baresova@zsmsklecany.cz.

Již minulý školní rok třída 7.A  absolvovala exkurzi do psího útulku a  letos se 
rozhodla, že pro pejsky uspořádá ve škole sbírku. Sedmáci tak od žáků naší ško-
ly vybrali nejrůznější pamlsky a hračky, které následně osobně do psího útulku 
zanesli.
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Kde jinde se učit o přírodě a počasí než venku. Třídy 3.C a 4.C zažily výuku v Eko-
centru Prales v pražských Kbelích. Část programu byla věnována ohni; žáci se naučili, 
jak bezpečně manipulovat s ohněm, vyzkoušeli si různé způsoby podpalování – kře-
sadlem, zápalkami či podpalovačem, přičemž materiál k podpalu si museli samozřej-
mě obstarat sami z toho, co příroda nabízí. Druhá část programu byla zaměřena na 
počasí, kde se děti naučily například to, jak předpovídat počasí z mraků.

Každoročně žáci sedmých a  osmých ročníků navštěvují preventivní protidrogový 
program založený na smyslovém prožitku a  interaktivitě a nejinak tomu bylo i  le-
tos. Vlaková souprava „Revolution train“, která přejíždí do různých měst, představuje 
unikátní nástroj protidrogové prevence. Při procházení jednotlivými vagony mají žáci 
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možnost všemi smysly vnímat, jaký dopad mají drogy na život a zároveň vnímají sílu 
jednotlivých, kolikrát i drobných rozhodnutí, která v životě činíme.

Únor patřil také divadlu. Žáci osmých tříd navštívili pražské Divadlo D21 a zhlédli 
inscenaci Čarodějův učeň podle stejnojmenné knihy Otfrieda Preusslera. Vedle pou-
tavého, tajemného příběhu žáky zaujala forma představení, tzv. divadlo na divadle, 
kdy se veškeré změny kulis, rekvizit i kostýmů odehrávaly přímo před zraky diváků. 
Zároveň i žáci sami byli celou dobu součástí představení, a dokonce měli tu moc 
rozhodnout o tom, jak příběh dopadne. Divadlo D21 jsme poté navštívili i s deváťáky, 
kteří zhlédli adaptaci románu Karla Čapka Válka s mloky, jenž byl na jevišti pojatý 
jako kabaret. Obě představení byla doplněna závěrečnou besedou s herci, při které 
se žáci mohli herců na cokoliv zeptat.
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Ponuré únorové dny jsme si také mimo jiné zpestřili Dnem šílených účesů. Žáci moh-
li popustit uzdu fantazii, a vytvořili tak opravdu originální, nepřehlédnutelné účesy, 
které vykouzlily úsměv na tváři jim i všem kolemjdoucím. 

Mgr. Simona Choutková

Střípky zE školky
Měsíc únor nabídl dětem ze školky, místo zimních radovánek, spíše jarní počasí, a tak 
si děti ve svých třídách na pořádnou zimu alespoň hrály.

Děti z Myšky si vyzkoušely zimní hrátky ve třídě, chodily po papírových krách a sta-
věly iglú pro sněhuláky.
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Berušky v únoru navštívily Divadlo Kampa, představení Ronja, dcera loupežníka. Ve 
školce si povídaly o životě v zemi sněhu a ledu, o Eskymácích, a také si zkusily vyro-
bit sníh, který v přírodě tolik chybí.
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Ve třídě Kobylka si také připomínaly zimu alespoň stavbou sněhuláků ve třídě a pekly 
masopustní sladkosti.

Nejmenší děti ze třídy Ryba se seznamovaly s oblékáním v zimě a s nemocemi. Zku-
sily si v prostoru vyrobit svého bacila a při tom si procvičovaly barvy.

Přejeme čtenářům Klecanského zpravodaje krásné jarní dny!
Kolektiv MŠ
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V březnu si připomínáme

Březen za kamna vlezem, říkávala stará pranostika. Ale jak se svět i život koulí stále 
rychleji a rychleji, přestávají tyto pranostiky pozvolna platit. Nelze vyloučit, že příro-
da vše v běhu času zase vrátí do původních kolejí, ale to ještě asi mnoho generací ne-
bude mít možnost poznat. Žijeme tady a teď a kalendář má pevný řád, březen 31 dní 
a každý den má svých 24 hodin. A každý rok si 8. března připomínáme Mezinárodní 
den žen, který vznikl jako nástroj hnutí za práva a rovnoprávnost žen.

O svém útlaku a nerovnoprávnosti jistě nepochybují žáci a studenti na straně jed-
né a učitelé na straně druhé. O  tom, že to učitelé opravdu mnohdy nemají lehké 
věděl své už Jan Amos Komenský, jehož výročí narození si připomínáme každoročně 
28.  března Dnem učitelů. „Naše mládež miluje přepych. Nemá správné chování. 
Neuznává autority a nemá úctu před stářím. Děti odmlouvají rodičům, srkají při jídle 
a tyranizují své učitele.“ Možná tomu nebudete věřit, ale tuto větu napsal Sokrates 
cca 400 let před naším letopočtem. A pak, že prý jde lidstvo stále kupředu. Tento citát 
by mohl potěšit učitele, protože si uvědomí, že v tom nejsou sami. Resp. by v tom 
sami být neměli, protože škola je sice důležitá instituce, ale úloha rodiny a výchova 
ze strany rodičů je nezastupitelná, a to i přesto, že se někteří rodiče domnívají, že se 
jim povede přenést svou odpovědnost za výchovu na školu. Možná v prvních chvílích 
budou mít pocit, že se jim to povedlo, ale může přijít i čas, kdy jim osud připomene, 
že něco v životě opomněli nebo ošidili. Ne nadarmo se nadneseně říká, že domov 
důchodců je pomstou za jesle.

JH
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Lístky jsou už pouze na stání, lze je koupit online nebo osobně v úředních hodinách 
v pokladně MěÚ Klecany.
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CO SE PSALO V KRONICE KLECAN – r. 1924 (3)
Rozpočet na rok 1924

	 Řádná potřeba	 Kč	 57.482,-

	 Řádná úhrada	 Kč	 53.218,-

	 Schodek	 Kč	   4.264,-

	 Mimořádná potřeba	 Kč	 22.000,-

	 Úhrada	 Kč	 22.000,-

	 Schodek	 Kč	 22.000,-

V rozpočtu řádném uhradí se 30% přirážkou daně činžovní z Kč 2.624,- vynese 
Kč 787.20  - 19 % k ostatním daním z Kč 18.359,-, vynese Kč 3.488.21 v mimo-
řádném rozpočtu 121 % přirážkou k daním realitním tj. 22.214.39 Kč.

Rozpočet osadní pro rok 1924:

	 Potřeba řádná	 Kč	   45.575,-

	 Úhrada řádná	 Kč	   45.932.75

	 Přebytek	 Kč	 357.75

Chudinský fond:

	 Potřeba	 Kč	        5.770,-

	 Úhrada	 Kč	 5851.65

	 Přebytek	 Kč	      81.65

Školní pozemek
Dodatečný rozpočet školní na zakoupení pozemku pro budovu budoucí školy 
vyžaduje:

Školní rozpočet

	 Potřeba	 Kč	 17.148,-

	 Úhrada	 Kč	   8.188.34

	 Schodek	 Kč	   8.959.66



Klecanský zpravodaj  •  březen 2024

Schodek bude uhrazen zápůjčkou u Okresní hospodářské záložny v Karlíně. 

Diety
Členům obecního zastupitelstva stanovena dieta Kč 40,- za jeden den úředního 
jednání a zřízencům Kč 15,- za jeden den.

Prodej pozemků
Části obecních pozemků prodávány na stavbu1 č. sáh za Kč 15,-. Schválena vý-
měna pozemku u domu J. Hrušky za kus pod zahradou. 

Účty r. 1923 
Schváleny účty za rok 1923:

	 Příjem	 Kč	 103.756.73

	 Úhrada	 Kč	   84.175.91

	 Přebytek	 Kč	   19.580.82

Aktiva obce Kč 32.652.92
Passiva obce Kč 11.858.20

Požár kaple, Povětrnost 1924
Vyhořela hřbitovní kaple. Rok 1924 byl studený a deštivý, ale úroda pěkná. Zvláš-
tě bylo hojně ovoce. 

Ceny potravin
Drahota stoupla. 1 cent pšenice Kč 220,-, 1 cent řepy Kč 26,-, cukru Kč 500,-, 
ječmene až Kč 290,-, žita jako pšenice, brambor Kč 50,-, 1 kg hovězího masa Kč 
16,-, vepřového Kč 20,-.

JH

Velikonoce
jsou veselé jarní svátky, na které se těšíme. Že se pečou bochánky a pletou 
pomlázky, to ví každý. Dnes už jen málokdo si pamatuje, že Velikonoce jsou 
skoro dva tisíce let spojeny s  osobou Ježíše Krista, ukřižovaného o  těchto 
svátcích v Jeruzalémě. Pracoval jako tesař a uměl názorně vysvětlovat i složi-
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té věci vyprávěními ze života. Od něho se možná ví o zakopané hřivně. (Proč 
mluvíme o samaritánské službě, ovšem nevěděla ani záchranná služba téhož 
jména, kterou jsem nedávno potkal v Klecanech.) Mnozí Ježíše tehdy obdi-
vovali a dávali mu ty nejvyšší tituly, např. Syn Boží. Jeho život se nepodařilo 
popravou umrtvit. Dodnes mluvíme o Ježíšově vzkříšení.

Některé jeho názory jsou známé a nepotřebují vysvětlení: Co chceš, aby 
lidé dělali tobě, dělej ty jim.

Některé jeho myšlenky nejsou tak příjemné: Ber ohled na ostatní, každý 
má svoje starosti a bolesti, každý zažije radost i zklamání.

Některé jsou obtížné: Ublíží-li ti někdo, seber odvahu, jdi, přiveď ho 
k řeči a prober to s ním.

Nejtěžší je tohle: Nikdo není bez chyby, dobrý je pouze Pán Bůh. Uznej 
svou chybu a nebuď nedůtklivý.

Na otázku, proč bych to měl dělat, odpověděl Ježíš takto:

Podívej se na svůj život jakoby z výšky. (T. G. Masaryk říkal: z hlediska 
věčnosti.) Nemůžeš bezohledně rozhodovat o Zemi, musíš brát ohled i na 
zvířata i na stromy. Jsi pouze jedním z mnoha tvorů, kteří dostali příležitost 
života.

Jediná možnost pokojného života je soucítění se světem i lidmi.

Tuhle Ježíšovu odpověď nesmíme kvůli své pánovitosti a chamtivosti za-
nedbávat.

. . .

V našem kostele budeme na Ježíše vzpomínat ve třech velikonočních dnech

28. 3.  Zelený čtvrtek v 18 hodin – bude to o jeho poslední večeři

29. 3. � Velký pátek v 18 hodin – bude to o jeho odsouzení, posmívání a po-
pravě

30. 3. � Bílá sobota v 19.30 hodin – bude to o vzkříšení. Jeho řešení nezemře-
la, žijí dodnes

31. 3.  Neděle velikonoční v 9.30 hodin – je hlavním velikonočním svátkem

Pavel Kuneš
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Na zahradě i v přírodě – březen
Zima nás úředně opustí 20. března 2024 v  04:06 hod, kdy nastává jarní 
rovnodennost. Přestože nás zima už fakticky opustila posledními lednový-
mi mrazy, je potřeba něco udělat pro jarní nastartování organismu a k tomu 
nám nejlépe poslouží obyčejná kopřiva. Celým jménem kopřiva dvoudomá, 
která má detoxikační, posilující, antirevmatické a antivirové účinky. Užívaná 
ve formě čaje také pročišťuje dýchací cesty. Jako koupel se osvědčila i při 
zánětu močových cest. Velmi příznivě působí odvar z kopřiv na kvalitu vla-
sů. Pokud se chystáte ke sběru kopřiv, mějte na paměti, že je třeba je sbírat 
nejdéle do 20. května, poté ztrácejí její účinky na síle.

Dalším zázrakem jarních zahrádek, který navíc dobře chutná, je medvědí 
česnek. Je to bylina vlhčích lesů a  luk, která se sbírá od poloviny března 
do konce května. Medvědí česnek je výborným zdrojem vitaminu C a patří 
k nejsilnějším přírodním antibiotikům. Čistí játra, dokáže si poradit i se střev-
ními parazity. Nejúčinnější je konzumace čerstvých listů, protože sušením 
ztrácí velkou část své účinnosti. Šťávou vylisovanou z listů je možné potírat 
i nepříjemné bradavice, které při pravidelné aplikaci šťávy z těchto listů ča-
sem odpadnou.

Začínající jaro je obrovským zdrojem přírodních léčiv. Začínají kvést pam-
pelišky, jejichž kořen lze použít jako podpůrnou léčbu při cukrovce nebo 
onemocnění žlučníku. Krás- nými modrofialovými květy 
nás upoutá plicník lé- kařský. Už jeho název 
říká, že je vhodný především při léčbě 
respiračních one- mocnění. Petrklíč 
neboli prvosen- ka jarní má se-
dativní účinky a lze ji využít při 
nespavosti, zá- roveň usnadňuje 
v y k a š l ává n í , a působí protizá-
nětlivě, stejně jako sedmikrás-
ka chudobka. Pleťovou vodu si 
můžeme připravit z  violky vonné tak, 
že hrst violkových květů vhodíme do 
250 ml vařící vody a ne- cháme vařit 10 minut. Po 
vychladnutí přecedíme. Květy viol- ky lidově řečené fialky se často pou-
žívají na zdobení dortů a zákusků, ať již v čerstvé podobě nebo kandované 
v cukru.

JH
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Slunce už pomalu vykukuje zpoza 
mraků, a  to znamená jediné, probou-
zí se zahrada. Na Scuku najdete nejen 
kvalitní potraviny, ale také spoustu se-
mínek, sazenic a  organických hnojiv 
na.scuk.cz/pripravit-vse-pro-pestova-
ni. Ať už jste bytový zahradník nebo 
máte skleník či zahrádku, připravte se 
včas. Jaro umí přijít velmi rychle.

Těším se na Vás u výdeje. 

Vaše organizátorka Radka s rodinou 
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Pozvánka na první fotbalové zápasy jarního kola
Muži 1.A tř. ročník 2023/2024 skupina A

09. 03. 2024	 14.30	 SK Votice	 MSK Klecany 1921 B

16. 03. 2024	 10.30	 MSK Klecany 1921 B	 SK Rakovník

23. 03. 2024	 15.00	 SK Kladno „B“	 MSK Klecany 1921 B

28. 03. 2024 	 18.30	 MSK Klecany 1921 B	 SK Slaný

06. 04. 2024 	 16.30	 FK Kosoř	 MSK Klecany 1921 B

Muži 3.A tř. ročník 2023/2024 skupina A

24. 03. 2024	 15.00	 SK Šestajovice	 MSK Klecany 1921 B

31. 03. 2024 	 17.00	 MSK Klecany 1921 B	 Aero Odolena Voda

07. 04. 2024 	 16.30	 Sokol Měšice	 MSK Klecany 1921 B

Dorost U19 1.A tř. ročník 2023/2024 skupina B

24. 03. 2024	 10.00	 SK Labský Kostelec	 MSK Klecany 1921 B

31. 03. 2024 	 10.00	 MSK Klecany 1921 B	 FK Dobrovice

06. 04. 2024 	 10.00	 Dolnobousovský SK	 MSK Klecany 1921 B

Celoroční sportovní činnost podporuje prostřednictvím dotace 
město Klecany

Celoroční činnost MSK Klecany 1921, z.s. podporuje 
NSA prostřednictvím dotačního programu Můj klub.

Z fotbalového klubu  
MSK Klecany 1921
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